
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/03746
Del : 20/04/2012
Esecutivo da: 20/04/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

SIMETEL ENGINEERING S.R.L. Approvazione perizia suppletiva relativa ai lavori di 
ampliamento della videosorveglianza presso il Forte di Belvedere (pr. 177/11). Codice Opera 
110648.

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 588/892 del 29.12.11 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di  
esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2011, ridotte del 15%, 
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto  dall’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli  equilibri  di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione 
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Premesso che con delibera 190/2011 è stato approvato il  progetto definitivo n.177/11 (appalto integrato)  
relativo ai lavori di ampliamento impianto di videosorveglianza presso il Forte Belvedere per complessivi € 
120.000,00 articolati secondo il Quadro Economico che segue, finanziati al codice opera 110684:

 pag. 1



a) lavori  a base d’asta (di cui € 1.800,00 per oneri  di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta)

€ 95.800,00

b) per IVA 20% € 19.160,00
SOMMANO € 114.960,00

c) per incentivo 1,90 % € 1.820,20
d) per polizza progettista e relativi oneri € 70,27
f) imprevisti € 3.149,53

TOTALE € 120.000,00

Premesso altresì che:
- con DD 6729/11 gli elaborati progettuali sono stati adeguati al DPR 207/10 e il quadro economico di cui 
sopra è stato così sostituito:

a)Importo lavori € 65.440,00
b)Importo progettazione esecutiva € 6.000,00
Totale importo soggetto a ribasso d’asta € 71.440,00
c)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.800,00
d)importo Manodopera non soggetto a ribasso d’asta € 22.560,00
Importo totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 95.800,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione per:
e)per Iva 20% € 19.160,00
f)per incentivo 1,9 % € 1.820,20
g) per polizza progettista e relativi oneri € 70,27
h) per polizza verificatore e relativi oneri € 35,13
i) imprevisti € 3.114,40

TOTALE € 120.000,00

Tenuto conto che con DD 8280/11 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati a procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/06 alla ditta SIMETEL Engineering con il ribasso del 33,30% ovvero per 
l’importo netto di € 72.010,48 (di cui € 1.800,00 per oneri di sicurezza ed € 22.560,00 per costo manodopera  
non soggetti a ribasso), determinando il seguente quadro economico di spesa:

CIG 31131951C9
CUP H19D11000270004

a) lavori al netto del 33,30% (di cui € 1.800,00 per oneri di sicurezza ed 
€ 22.560,00 per costo manodopera non soggetti a ribasso d’asta)

72.010,48

b) per IVA 21% 15.122,20
SOMMANO 87.132,68

c) per incentivo 1,90 % 1.820,20
d) per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000 70,27
e) Imprevisti 11.591,80

TOTALE 100.614,95
Totale codice opera 090143 120.000,00

Minore spesa 19.385,05

Preso atto che con DD 556/12 sono stati approvati gli elaborati progettuali redatti dal P.I. Fabio Bianchi per 
conto della ditta aggiudicataria;

Considerato che con DD 1466/12 è stato preso atto della cessione dei crediti della Simetel Engineering srl 
alla Banca IFIS spa Venezia;

Vista l’allegata relazione tecnica,  redatta dal  Direttore dei  Lavori  Ing.  Mauro Paolo  Rossi  nella  quale  si  
evidenzia  che  nel  corso  della  redazione  del  progetto  esecutivo  da  parte  della  ditta  sono  emerse  delle 
necessità non prevedibili in fase di progettazione definitiva e principalmente riconducibili a modifiche sulla 
disposizione e quantità delle apparecchiature da predisporre;

 pag. 2



Preso atto di quanto sopra è stata predisposta dal Direttore dei Lavori una perizia suppletiva e di variante 
rientrante nelle fattispecie previste dal D.Lgs. 163/06, in particolare:
 - ai sensi dell’art. 132 c.1 lett. b “per cause impreviste e imprevedibili” poiché in seguito a saggi e prove per  
la realizzazione di nuove condutture è emersa l’impossibilità di riutilizzare quelle esistenti ed è stato pertanto  
necessario prevederne di nuove;
- ai sensi dell’art. 132 c. 3 “per il miglioramento dell’opera” è stato ritenuto necessario – per una maggiore 
sicurezza rispetto all’incolumità degli  utenti  – ridistribuire le telecamere anche nella zona posteriore alla 
palazzina e al pozzo, oltre a variarne la tipologia;
 
Tenuto conto che l’importo dei lavori ulteriori come stimato al lordo nel quadro comparativo di raffronto – che 
si allega parte integrante -, è pari ad € 32.301,51 (di cui € 200,00 per ulteriori oneri per la sicurezza ed € 
8.988,42 per ulteriore manodopera non soggetta a ribasso d’asta) e quindi l’importo complessivo dei lavori al  
netto del ribasso oltre IVA 21% è pari ad € 29.771,87 oltre all’ulteriore incentivo progettazione pari ad €  
613,73 (calcolato all’1,90% sui lavori suppletivi lordi pari ad € 32.301,51) per una maggiore spesa totale pari  
dunque ad € 30.385,60;

Preso atto che al finanziamento della spesa complessiva di  € 30.385,60  (lavori  suppletivi  + IVA 21%, e 
ulteriore incentivo) si farà fronte attingendo ai seguenti impegni di spesa, tenendo conto che la somma a 
disposizione per accordo bonario non risulta più necessaria come indicato in relazione tecnica poiché la ditta 
non ha apposto riserve sulla contabilità e non intende apporne:

• per € 11.591,80 all’impegno n. 11/5198 per imprevisti;
• per € 3.477,54  all’impegno n.11/5198/4 per accordo bonario;   
• per € 15.316,26 all’impegno n. 11/5198/5 q.p. per minore spesa;

Visto, infine, l’Atto di sottomissione del 20/03/2012 (allegato parte integrante), sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori ed approvato dal Responsabile Unico del Procedimento, con il quale l’Impresa Simetel Engineering 
s.r.l., appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire i lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni  
di cui al progetto originario, oltre ai nuovi prezzi concordati con il Verbale di concordamento di n. 30 (trenta)  
nuovi prezzi – che si allega parte integrante;

Tenuto conto che con l’Atto di Sottomissione di cui sopra vengono concessi alla ditta ulteriori gg.20(venti)  
per dare ultimate le opere in virtù dell’esecuzione dei lavori ulteriori;

Ritenuto quindi,  con il  presente provvedimento,  di  prendere atto della scelta di  approvare,  da parte del  
Responsabile Unico del Procedimento, la perizia suppletiva di cui trattasi, procedendo all’assunzione dei 
necessari impegni di spesa a favore della ditta predetta per lavori suppletivi compresa Iva 21%, nonché per  
l’ulteriore incentivo progettazione;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, la perizia suppletiva 
relativa  all’intervento di  “Ampliamento impianto di  videosorveglianza presso il  Forte  di  Belvedere” 

 pag. 3



costituita dalla relazione tecnica, dall’atto di sottomissione, dal verbale di concordamento nuovi prezzi, dal 
quadro comparativo di raffronto e dal computo metrico estimativo per un importo complessivo di € 30.385,60 
(lavori suppletivi + IVA 21 %, e ulteriore incentivo);

2. di  dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il seguente:

a) lavori al netto del 33,30% (di cui € 1.800,00 per oneri di sicurezza ed € 
22.560,00 per costo manodopera non soggetti a ribasso d’asta)

€ 72.010,48

b) per IVA 21% € 15.122,20
SOMMANO € 87.132,68

c)per  lavori  suppletivi  al  netto  del  33,30% (di  cui  €  200,00 per  oneri  di  
sicurezza  ed  €  8.988,42  per  costo  manodopera  non  soggetti  a  ribasso 
d’asta)

€ 24.604,85

d)per IVA 21% su c) € 5.167,02
SOMMANO € 116.904,55

e) per incentivo 1,90 % € 1.820,20
f)per incentivo 1,90% su lavori suppletivi lordi pari ad € 32.301,51 € 613,73
g) per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000 € 70,27

TOTALE € 119.408,75
Totale codice opera 090143 € 120.000,00

Minore spesa € 591,25

3. di impegnare la spesa di € 30.385,60 assumendo i relativi sub impegni di spesa, come sotto specificato e 
come da aspetti contabili del presente atto:

- € 29.771,87 per lavori suppletivi + Iva a favore della ditta Simetel Engineering srl (codice beneficiario 
n 16938), per  € 11.591,80  assumendo sub sull’impegno n. 11/5198 (imprevisti) e per  € 3.477,54 
sull’impegno  n.  11/5198/4  (accordo  bonario)  e  per  €  14.702,53 sull’impegno  n.  11/5198/5  q.p. 
(minore spesa);

- € 613,73 per ulteriore incentivo sull’impegno n. 11/5198/5 q.p.;

4.  di  concedere  alla  ditta  appaltatrice  una  proroga  di  gg.20  (venti)  per  dare  ultimate  le  opere  in  virtù  
dell’esecuzione dei lavori suppletivi;

5. di prendere atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione è l’Ing.  
Mirko Leonardi.

                                       

Firenze, lì 10/04/2012
Il Responsabile Proponente

Marco Lo Giudice

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 19/04/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

 pag. 4



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* atto di sottomissione
* verbale concordamento nuovi prezzi
* relazione tecnica
* quadro di raffronto
* computo metrico estimativo

 pag. 5


